Tyro, five Tiro, nomen liberti Ciceroni, in omni literarum genere exercitatissimi, ad quem extant multæ Ciceronis epistolæ.

Tyronianus, a. um, five Tironianus, possessivum à Tyroné Ciceronis liberto formatum. Gellius lib. 1. cap. 7. In oratione Ciceronis quinta in Verrem, libro spectatæ fidei, Tyroniana cura, atque disciplina facto.

Tyro, τύρων, virgincula fuit Thessala Salmonei filia, ex qua Neptunus Neleum & Peliam suscepit. Propert. lib. 7.

Vobiscum est Iope, vobiscum candida Tyro, &c.

Tyrcnætis, τύρωντος. GAL. Vne gratuite. ITAL. Grattarola, alibi grattugia. GERM. Ein reibesen. HISP. El rallo. ANGL. A gratter. ¶ Instrumentum culinarium, quo foraminato caseus distirrit minutatim, vel faccharum.

TYROS, five Tyrus. ¶ τύριον, τύριον. ¶ vulgo, Fuerto de Sur. Urbs Phoenices olim celeberrima, una ex iis quæ Tripolim efficiunt, olim insula, sed Alexandri operibus continentis conjuncta. Tyrus (inquit Plin. lib. 5. cap. 19) quondam insula praetato mari septingentis passibus divisa: nunc vero Alexandri eam oppugnatibus operibus continens. Olim portu clara, urbibus genitis Lepti, Utica, & illa Romani imperij æmula terrarum orbis avida, Carthagine, etiam Gadibus extra orbem conditis. Nunc omnis ejus nobilitas conchylio, & purpura constat. Olim Sarra fuit nuncupata, ut ait Gell. lib. 14. c. 6. Unde Saranum ostium pro purpura Tyria dicimus.

Tyrius, a. um, adjectivum, τύριος. Virg. 1. Aeneid.

Vrbs antiqua fuit, Tyrius tenuere coloni.

Tibullus,

Quid Tyrio recubare toro?

Idem lib. 4.

— Tyrio sub tegmine uestem

Indueras.

Idem Sueton. in Neron. cap. 32. Et cum interdixisset usum amethysti ac Tyrii coloris, &c. Et quoniam in hac urbe laudatissima cingebatur purpura, factum est, ut Tyrium dicamus pro purpureo. Ovi. 2. de Arie,

Sive erit in Tyriis, Tyrios landabis amictus.

¶ Tyria maria, proverbio dicebatur, de re admodum tumultuosa, periculisque plena. Festus putat inde natum esse proverbium, quod Pœni Tyri oriundi, adeo potentes in mari fuerint, ut omnia maria infestantes, navigationem redderent periculosa. Unde Tyria maria excitare, proverbialiter dicitur pro eo quod est, Ingentes tumultus commovere. Vide Adag. Etasmi.

Tyrorichus τύρωντος, genus opsonij, ex caseo, falsamentisque confecti, τύρων enim caseus est, τύρων falsamentum. Cic. ad Petrum lib. 9. Tu vero (volo enim abstergere animi tui metum) ad tyrorichum antiquum redi. Et ad Attic. lib. 4. Multa in Epistola tua delectarunt, sed nil magis quam patina tyrotarichi.

Tyrrhenos, τύρηλος, Romani Hetruscos appellant. atque Tuscus, hoc est, quicquid est populorum in Italia, inter Macrem & Tyberim fluvios. Graeci vero eos nomine nominaverunt: à Tyrrheno Atys filio, qui è Lydia colonos in hanc regionem deduxit. Atys enim ex prognatis Herculis, & Omphales unus, quum sterilitate

at faine populum suum emittere cogeretur, è duobus filiis, sorte
jasta, Lydum quidem regni successorem tenuit: Tyrrenum autem
cum bona populi parte ad querendas novas sedes emisit: qui quum
post longos errores in inferi maris ora sedes fixisset, totum eum
tractum de se Tyrrheniam, & mare ipsum Tyrrhenum appellavit.
Virg. lib. 7.

*Primus init bellum Tyrrhenie asper ab orie
Contemptor divum Mezentius, &c.*

¶ Tyrrhenum mare, Τύρρηνος Stephano Mare inferum est:
ita dictum quod Tyrrheniam, hoc est, Tuscum alluat: unde &
Tuscum dicitur. Vel à Tyrrhenis nautis, qui se in hoc mare præ-
cipitaverunt. Namque hoc habet fabula, Dormientem in littore Li-
berum patrem adhuc puerum nautas abstulisse Tyrrhenos: qui
quum esset expertus in navi, quod duceretur interrogavit: res-
ponderunt illi, quod vellet. Liber ait, ad Naxum insulam sibi sacra-
tam. Sed quum alio vela deflecerent, iratum numen tigres sibi sa-
cratas visibus eorum objecit: quo terrore se illi in fluctus dedere
præcipites. Hæc servius in illud Virg. 1. Æneid.

Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat aquor.

TYRRHEVS, i., Τύρρηνος, Latini regis armentarius: cuius servus mansue-
tus ab Ascanij comitibus occisus primam belli causam præbuit inter
Troianos & Græcos.

Tyrrhēs, patronymicum. Τύρρηνος. Virg. 7. Æneid.

Cervus erat forma præstanti & cornibus ingens.

Tyrrhida pueri quem matru ab ubere raptum

Nutribant, Tyrrhenusque pater, cui regia patent

Armenia, & latè custodia credita campi.

Tyrsis, τύρηνος, Græcè significat ambitum murorum: οὐτε περιβλήτην,
hoc est, à Tyrrhenis inventoribus appellatione deduxa.

Tyrrhæs, Τύρρηνος, Archimbroti filius, Poëta Atheniensis fuit, aut
(ut alii malunt) Milesius elegiarum scriptor, & tibicen egregius,
quem Lacedemonij oraculo moniti ut peregrinum ducem sibi ad-
sefcicerent, adversus Messenios pugnaturi, sibi præfecerunt. Quo in
prælio Tyrrhæs carminibus suis tibiæque modulis ita animos eo-
rum inflammat, ut Athenienses insignem illam victoriam, quam
eo die adepti sunt, Tyrrhæ acceptam referrent. De hoc Plato in li-
bris de leg. O divine Poëta Tyrrhæ, inquit, sapiens certè ac bonus
nobis esse videris, quia excellentibus eos extulisti laudibus qui in
bello excelluerunt.

Tyrus, (ut inquit Iustinus lib. 18.) fuit nomen proprium patris Dido-
nis qui ab aliis Belus vocatus est.

Tyrus, Phoeniciae urbs celeberrima, olim Orbis emporium.

Tyrius, a, um, ad Tyros pertinens: purpureus, quia ibi purpura ce-
lebris.

Tysaphernes, sive potius Tissaphernes, πατρίφερνος, Suid. Persarum Sa-
trapa fuit, qui ex yrum minorem apud Artaxerxem fratrem crimi-
nando, causa extitit ejus belli, quo postea inter fratres emersit.
Occisus tandem fuit ejusdem Artaxerxis iussu, quod in Asia rem
gerens adversus Agesilaum omnia proditione agere videretur. Vide
Xenophontem rerum Græcarum lib. 4. & de Cyri minoris expeditio-
ne lib. 1.

Tysias, sive potius Tisias, τισίας, Rhetor fuit Siculus, qui post Cora-
cem dicendi præcepta condidit. Autor Cic. 1. de Invent.

Tytygias, Τύτυγιας, Latro fuit & plagiarius in Arcadia, qui res alienas,
quas furto abstulerat, venditabat: eoque quæstus dives factus
est: Zenodus apud Erasmus in Chiladiibus.

Tyuphadus, legib. VVifigoth. l. 4. n. 4. 6. Videtur esse nobilis, aut militiæ
legatus, locumtenens, qui Gallicè Lieutenant.

T Z

Tz in Latinorum & Græcotum libris, xvi posterioris, usurpat in
dictionibus nonnullis scribendis, sive in sua corrupta lingua, sive in
peregrinis nonnunquam autem protz est simpliciter z, etiam mol-
lius s. Usurpant pro C, sibilo ut τζικα cenis: τζις cestus: pro K,
ut τζιχλα curdus pro κιχλα pro ch, ut τζάπης pro GAL. Chambre,
camera, pro sch. τζιρζι nudus, ex schiré, de schiré. GAL. Etiam pro
S, ut τζιτζισσός, Siciliano. ITAL. i. Sicalus: pro spiritu aspero, ut
τζάκος pro ἄκος, & pro g sibilo, ut τζερ, pro giostra.
Tzacon. Tzacones τζακονες erant ex stationariis hastati, gestabant
cuculiones, & clibania cœrulea, quæ in tergo ac pectore habebant
leones albos contra se erectos.

Tzanga, calceamentum regale.

Tzangarius qui tlangas parat.

Tzangrus, τζάγρος, arcus.

Tzannus, stultus, morio. Eusth.

Tzaüsius, τζαύσιος, stipator, satelles. Turcicus Chiaus L. g. b.

Tz auricoagius, exsibilator sacrorum. L. g. b.

Tzufria, ludi equestris genus.

Tzycanisterium, τζιγανιστεριον, locus ubi ludebant pilâ; quod est τζιγι-
νιστεριον.

NOTÆ ANTIQVORVM.

T Titus, Titius, Tullius nomini militis appositum, ipsum in bello
superstitem esse signabat, Θ verò mortuum.

T.A. Titus Annus, tutore auctore, tutoris autoritate. TABVL.
tabulas. TAR. Tarquinius.

TB. Tribunus. TB CL. Tiberius Claudius. TB. CS. Tiberius Cæsar.
T.P. vel TP B Tempus bonum.

T.C. Testamentum cavetur.

TER. Terentius.

T.F. Titi filius. Titus Flavius T.F.I. testamento fieri jussit. T.FL. Ti-
tius Flavius.

THR. Thrax.

T.I.A.P.V.V. tento judicem, arbitriūme postulo, uti des. TI. vel
TIB Tiberius TIB.D.F.M. AD tibi dulci filio meo adoptato.

T.L. Titus Livius, Titi libertus. T.LEG.III. Tribunus legionis ter-
tiae.

T M. terminus, termæ. TM. DD. terminum dedicavit. thermæ dedicatae.
TM. P. terminus positus. T.M.R. timens majorem ruinam.

T.P. titulum posuit.

TRAI. Traianus. TR. CEL. Tribum Celerum. TR. AE. Tribuni æra-
rij TRANS AM trans amnum. TRANS PAD. trans Padum, trans
padana. TRIB. POT. vel POTEST. vel TRIBVNIC. tribunicia
potestate TRIVMPH. triumphator, T. LEG. II. Tribunus legio-
nis secundæ. TR. M. vel MIL. vel MILIT. tribunus militum. TR.
POT. PT. vel TRIB. POT. Tribunitia potestate. TR. V. CAP.
Triumviri Capitales. TR. V. MON. Triumviri monetales.

T.S.F.I. testamento sibi fieri jussit, testamento suo.

TT.QST. Titus Quintus.

T.V. vel TITVL. titulo usus. TVL. Tullius. TVL.H. Tullius Hosti-
lius. TVL. tutela.

LITERA vocalis est, quæ sèpè in consonantem tran-
sit: & modò vim simplicis habet: ut apud Virg.

*Quoniam tales animos juvenum & tam certa tulisis
Pectora.*

Modò duplicitis, ut Cupiri, cupiveram: in quibus, i.,
ante consonantem u posita, producitur, & eadem
subtracta corripitur. ¶ Aliquando u consonans per diætesim ratio-
ne carminis in vocalem correptam mutatur. Horat. in Epod.
Nivésque deinceps iovem,
Nunc mare nunc sylva.

¶ Interdum à vocali transit in consonantem: ut Nauta, narvita: Gau-
deo, gavisus. Quandoque amittit vim literæ, quum subditur post q
aut g: ut Aliquis, Sanguis. Idem fit antecedente s: ut Suavis suetus.
Transit quandoque per derivationes in a, ut Veredus veredarius: in
e, ut Pandus, ponderus: Deierat, pro dejurat. Contra antiqui Auger, pro
augur dicebant. Similiter in gerundiis, quæ à tertia conjugatione
nascuntur, loco e scriptitatunt u: ut Faciendum pro faciendum. ¶ In
compositione etiam u sèpè mutatur in i correptam ut Cornu, corni-
ger: Arcus, arcitensis: Fatum, fatidicus: Aurum, aurifex: Ludus, lucti-
ficus: Flutus, flutivagus: Magnus, magnificus: Opus, opifex. Scribebant
etiam antiqui Carnifex pro carnifex, & Lubens pro libens: Pessimum
pro pessimus: quorum innumera occurunt exempla apud Comi-
cos. ¶ V. pro b, apud antiquos positum, in verbis, Placavile, vene-
merent, incomparabilis, Vruias, Danuvius, devitus, &c. In Pandectis
Florentinis legimus vobem, pro bovem, in l. 1. §. 1. de abigeis moviles,
in l. 2. 3. eum qui ædes §. ult. de usurp. Venignior, in l. 1. 4. per servum,
§. 1. de usu & habit. vomi, in l. 1. 7. si pendentes, in fin. de usufr. præsta-
vit, in l. 1. 9. in sententiis §. ult. de re jud. Vivas, in l. 1. 7. si quando in
pr. si ser. vind. ¶ V, pro o, & contrà o, pro u, scriplerunt, Quintilian.
lib. 1. 5. Quid o, atque u, permutata invicem? ut Hecuba, & norix,
Culchides, & pulixena scriberentur? ¶ V, pro æ, posuerunt: ut muri,
pro mori. ¶ V, aliquando geminatum, suu pro sui: pluver, pro pluit,
&c. ¶ Item V, pro y, antiquis scriptum invenitur, qui Græcas ex
Calopini Pars II.

Romanò sermone litteras extirpati prorsum voluerunt: ut Sulla pro
Sylla, Sullanus, pro Syllanus.

V A

Vabrineum, Vabres, V E. Vabrensis. vel Vabrinensis, sub A. Bituricensi.
Vacamana, oppidum Hispanæ Bæticæ, in conventu Hispalensi apud
Plin. lib. 3. c. 1.

Væcantér, vide Vaco.

Vaca, Numidæ oppidum mediterraneum, emporium totius regionis
maximè celebratum, quod Metellus lugurthæ ademptum præsidio
firmavit. Autor Salust. in Jugurth. ¶ Est item Vaca apud Plinum
lib. 4. cap. 21. Lusitanæ fluvius inter Mundam & Duriam, in occiden-
talem influens Oceanum. Prolemæsus Vacuū appellat, Strabo Vacuā.
VACCĀ, per duplex c, Bos femina. § תְּלִינָהּ הַשְׁגָּהּ תְּרֵדָהּ בְּשָׂרֶבּ, § GAL. Vache. ITAL. Vacca, madre del bue. GERM. Ein bue, HISP. La
vacca. ANGL. A cowe. § Cicer. de nat. deor. Cur non gestiret taurus
equæ contrectatione, equus vaccæ? Varr. 1. de reruſ. c. 5. Discernuntur
in prima vitulus & vitula: in secunda, juvencus & juvencia: in ter-
tia & quarta, taurus & vacca. Virg. 4. Æneid.